уг. дело № 1-380(2017)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 07 августа 2017 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Римской Н.М., 

с участием ст. помощника Ачинского межрайонного прокурора Гулевского И.А.,

защитника - адвоката Калинченко Г.Ю., представившего удостоверение № 1052 и ордер № 1918, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Агаркове А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в городе Ачинске, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления были совершены в г. Ачинске Красноярского края при следующих обстоятельствах: 

В один из дней, в период времени с 20 июля 2016 года по 10 августа 2016 года, более точно в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Ачинске Красноярского края, в поисках трудоустройства, достоверно зная о нелегальной деятельности интернет – магазина «

<

данные изъяты>»), связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом, путём «закладок», при помощи принадлежащего ему сотового телефона ««ИНЫЕ ДАННЫЕ»), серийный №, серийный №, с находящейся в нём сим-картой оператора связи «МТС», абонентский №, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «

<

данные изъяты>») вступил с оператором интернет – магазина «

<

данные изъяты> (долее по тексту - оператор интернет-магазина) в преступный сговор, направленный на совместный с ним незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Ачинска Красноярского края. В тот же день, точные дату и время проведённым расследованием установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в г. Ачинске Красноярского края, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», при помощи принадлежащего ему вышеуказанного сотового телефона, имея личную заинтересованность в получении денежного вознаграждения в виде еженедельной заработной платы за сбыт наркотических средств, написал сообщение в приложении «

<

данные изъяты>»), оператору интернет - магазина о своём желании трудоустроиться, тем самым, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил с оператором интернет – магазина в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска Красноярского края. Согласно предварительному сговору, ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>»), должен был получать от оператора интернет – магазина бесконтактным способом, через «закладки», оптовые партии наркотических средств синтетического происхождения, расфасованные на разовые дозы, с целью дальнейшего совместного незаконного розничного сбыта их бесконтактным способом, делать «закладки» полученных таким образом от оператора интернет –магазина наркотических средств в различных местах г. Ачинска Красноярского края, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>, направлять оператору интернет - магазина сведения о местах сделанных им закладок с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств оператором интернет - магазина в розницу с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя условия предварительного сговора. Роль оператора интернет - магазина заключалась в незаконном приобретении с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения в неустановленном месте у неустановленного лица, в производстве «закладок» оптовых партий расфасованных на разовые дозы наркотических средств на территории г. Ачинска Красноярского края для последующей передачи их ФИО1, в направлении сведений о местах оптовых «закладок» наркотических средств ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>»), в получении от ФИО1 сведений о новых произведённых последним местах розничных «закладок» наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения ««иные данные»), в дальнейшем розничном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, используя новые места «закладок», сделанные ФИО1, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». За выполнение своей роли в совместном с оператором интернет - магазина незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения ФИО1 получал от оператора интернет - магазина денежное вознаграждение в виде заработной платы путём перевода денежных средств на счет «

<

данные изъяты>») - кошелька ФИО1 

Так, в третьей декаде августа 2016 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точные дату и время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с оператором интернет - магазина, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, получил от последнего, в приложении «

<

данные изъяты> через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщение, согласно которому он должен был получить от оператора интернет - магазина бесконтактным способом оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения через «закладку», сделанную в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> края, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом совместно с оператором интернет – магазина на территории 

<

адрес> края. 

В тот же день, в вечернее время, более точное время проведенным расследованием установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в г. Ачинске Красноярского края, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с оператором интернет – магазина, получил бесконтактным способом, путём «закладки», от последнего с целью последующего незаконного сбыта вещество, массой не менее 0,131 грамма, которое, согласно заключению эксперта № 8103 от 23 сентября 2016 года, заключению эксперта № 8114 от 23 сентября 2016 года, содержит в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (далее по тексту – наркотическое средство), что, согласно постановления Правительства РФ №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, является значительным размером. 

Реализуя совместный с оператором интернет – магазина преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, в тот же день, в вечернее время, не позднее 20 часов 00 минут, более точно установить время совершения преступления в ходе предварительного следствия не представилось возможным, выполняя условия предварительного сговора, в целях конспирации, сделал «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 0,131 грамма, в значительном размере, поместив её у основания столба линии электропередач, расположенного на участке местности на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> края, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом лицам, потребляющим наркотические средства, о чём в тот же день, в вечернее время, более точное время установить, не представилось возможным, сообщил оператору интернет - магазина, направив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

28 августа 2016 года, около 20 часов 00 минут, оператор интернет – магазина, предварительно получив безналичным способом, путём электронного перевода на неустановленный в ходе предварительного расследования счёт, от покупателя наркотических средств Ч. денежные средства в сумме 1150 рублей, направил последнему в приложении «

<

данные изъяты>») на находящийся в пользовании Ч. неустановленный в ходе предварительного расследования сотовый телефон, абонентский номер которого установить в ходе следствия не представилось возможным, информацию с подробным описанием места «закладки» наркотического средства, массой не менее 0,131 грамма, сделанной ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с оператором интернет-магазина, у основания столба линии электропередач, расположенного на участке местности, на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> края, где Ч., имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства синтетического происхождения, 28 августа 2016 года, около 20 часов 30 минут, незаконно приобрёл наркотическое средство, массой не менее 0,131 гр., в значительном размере. Часть указанного наркотического средства, неустановленной следствием массы, Ч. употребил путём курения, оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 0,131 грамма, в значительном размере продолжил хранить при себе и 29 августа 2016 года, около 18 часов 05 минут, находясь на участке местности расположенном около четвёртого подъезда 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получив от В. предварительно полученные последним от Г. денежные средства в сумме 500 рублей и действующего в интересах Г., передал В. наркотическое средство, массой 0,131 грамма, в значительном размере.

В свою очередь В., действую по просьбе и в интересах Г., ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в северо-западном направлении от магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> передал Г. указанное наркотическое средство, массой 0,131 грамма, в значительном размере. 

Тем самым, ФИО1 и оператор интернет - магазина, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт наркотического средства, массой не менее 0,131 грамма, которое было изъято из незаконного оборота при задержании в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю, при личном досмотре Г. 29 августа 2016 года, в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 15 минут, произведённого на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда 

<

адрес> микрорайона 2 

<

адрес> края.

Кроме того, во второй декаде октября 2016 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точные дату и время совершения преступления установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с оператором интернет - магазина, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, получил от последнего, в приложении «

<

данные изъяты>) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщение, согласно которому, он должен был получить от последнего бесконтактным способом оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения, через «закладку», сделанную в неустановленном месте в г. Ачинске Красноярского края, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом совместно с оператором интернет – магазина на территории г. Ачинска Красноярского края. 

В тот же день, в вечернее время, более точные дату и время проведённым расследованием установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Ачинске Красноярского края, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с оператором интернет – магазина, получил бесконтактным способом, путём «закладки», от последнего с целью последующего незаконного сбыта вещество, массой не менее 3,918 грамма, которое согласно заключению эксперта № 1400 от 08 ноября 2016 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>),который является производным наркотического средства «иные данные», включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (далее по тексту наркотическое средство), что согласно постановления Правительства РФ №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, является крупным размером. 

Реализуя совместный с оператором интернет – магазина преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, в тот же день, в вечернее время, не позднее 18 часов 18 минут, выполняя условия предварительного сговора, в целях конспирации, сделал «закладку» с наркотическим средством, массой 3,918 грамма, в крупном размере, поместив её в землю на участке местности, расположенном у правого угла палисадника 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом лицам, потребляющим наркотические средства, о чём в тот же день, в вечернее время, более точное время установить не представилось возможным, сообщил оператору интернет - магазина, направив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

13 октября 2016, в вечернее время, не позднее 17 часов 45 минут, более точное время установить не представилось возможным, оператор интернет – магазина, предварительно получив безналичным способом, путём электронного перевода на неустановленный в ходе предварительного расследования счёт, от покупателя наркотических средств П., действовавшего в интересах Л., денежные средства в сумме 2600 рублей, направил П. в приложении «

<

данные изъяты>») на находящийся в пользовании последнего сотовый телефон «SONY» информацию с подробным описанием места «закладки» наркотического средства массой 3,918 грамма, сделанной ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с оператором интернет – магазина на участке местности, расположенном у правого угла палисадника 

<

адрес>. 

13 октября 2016 г. П., продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, совместно с Л., на автомобиле «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер №, под управлением С., введённого в заблуждение относительно преступных намерений Л. и П., проследовал на участок местности, находящийся у правого угла палисадника 

<

адрес>, где в 18 часов 18 минут П., действуя в интересах Л., незаконно приобрёл без цели сбыта вещество, массой 3,918 гр., содержащее в своём составе (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), находящееся в полимерном пакете, которое в тот же день, в 18 часов 20 минут, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> следуя от 

<

адрес> края до перекрестка 

<

адрес> края и федеральной трассы М-53 г. Ачинска Красноярского края, передал Л.

Тем самым, ФИО1 и оператор интернет - магазина, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт наркотического средства, массой 3,918 грамма, которое 13 октября 2016 года, при задержании П. и Л. при проведении сотрудниками ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», обнаружено и изъято в период времени в период времени с 20 часов 12 минут до 21 часа 06 минут в ходе личного досмотра Л., произведённого в кабинете 3-38 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

...> строение 34. 

Кроме того, в один из дней, в период времени с 10 марта 2017 года по 20 марта 2017 года, более точно в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Ачинске Красноярского края, в поисках трудоустройства, достоверно зная о нелегальной деятельности интернет – магазина ««иные данные»», связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом, путём «закладок», при помощи принадлежащего ему сотового телефона ««ИНЫЕ ДАННЫЕ»), серийный №, серийный №, с находящейся в нём сим-картой оператора связи «МТС», абонентский №, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «

<

данные изъяты>») вступил с оператором интернет – магазина 

<

данные изъяты>» (долее по тексту - оператор интернет-магазина) в преступный сговор, направленный на совместный с ним незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Ачинска Красноярского края. В тот же день, точные дату и время проведённым расследованием установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в г. Ачинске Красноярского края, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», при помощи принадлежащего ему вышеуказанного сотового телефона, имея личную заинтересованность в получении денежного вознаграждения в виде еженедельной заработной платы за сбыт наркотических средств, написал сообщение в приложении «

<

данные изъяты> оператору интернет - магазина о своём желании трудоустроиться, тем самым, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил с оператором интернет – магазина в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска Красноярского края. Согласно предварительному сговору, ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты> должен был получать от оператора интернет – магазина бесконтактным способом, через «закладки», оптовые партии наркотических средств синтетического происхождения, расфасованные на разовые дозы, с целью дальнейшего совместного незаконного розничного сбыта их бесконтактным способом, делать «закладки» полученных таким образом от оператора интернет –магазина наркотических средств в различных местах г. Ачинска Красноярского края, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>), направлять оператору интернет - магазина сведения о местах сделанных им закладок с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств оператором интернет - магазина в розницу с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя условия предварительного сговора. Роль оператора интернет - магазина заключалась в незаконном приобретении с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения в неустановленном месте у неустановленного лица, в производстве «закладок» оптовых партий расфасованных на разовые дозы наркотических средств на территории г. Ачинска Красноярского края, для последующей передачи их ФИО1, в направлении сведений о местах оптовых «закладок» наркотических средств ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>»), в получении от ФИО1 сведений о новых произведённых последним местах розничных «закладок» наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты> в дальнейшем розничном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, используя новые места «закладок», сделанные ФИО1, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». За выполнение своей роли в совместном с оператором интернет - магазина незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения ФИО1 получал от оператора интернет - магазина денежное вознаграждение в виде заработной платы путём перевода денежных средств на bitcoin (биткоин) - кошелька ФИО1 

Так, в период времени с 15 апреля 2017 года по 17 апреля 2017 года, в дневное время, в вечернее время, в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, более точные дату и время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с оператором интернет - магазина, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, получил от последнего, в приложении «

<

данные изъяты>») через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщение, согласно которому он должен был получить от оператора интернет - магазина бесконтактным способом оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения через «закладку», сделанную в неустановленном следствием месте в г. Ачинске Красноярского края, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом совместно с оператором интернет – магазина на территории г. Ачинска Красноярского края. 

В тот же день, в указанный период времени, более точное время проведенным расследованием установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в г. Ачинске Красноярского края, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с оператором интернет – магазина, получил бесконтактным способом, путём «закладки», от последнего с целью последующего незаконного сбыта вещество, массой не менее 0,287 грамма, которое, согласно заключению эксперта № 558 от 28 апреля 2017 года, содержит в своём составе (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (далее по тексту – наркотическое средство), что, согласно постановления Правительства РФ №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, является значительным размером. 

Реализуя совместный с оператором интернет – магазина преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, в тот же день, в вечернее время, более точно установить время совершения преступления в ходе предварительного следствия не представилось возможным, выполняя условия предварительного сговора, в целях конспирации, сделал «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 0,287 грамма, в значительном размере, поместив её у основания ограждения палисадника 

<

адрес> в 

<

адрес> края, с правой стороны, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом лицам, потребляющим наркотические средства, о чём в на следующий день, в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, более точные дату и время установить не представилось возможным, сообщил оператору интернет - магазина, направив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

18 апреля 2017 года, около 17 часов 00 минут, оператор интернет – магазина, предварительно получив безналичным способом, путём электронного перевода на неустановленный в ходе предварительного расследования счёт, от покупателя наркотических средств У. денежные средства в сумме 1200 рублей, направил последнему в приложении «

<

данные изъяты>) на находящийся в пользовании У. неустановленный в ходе предварительного расследования сотовый телефон, информацию с подробным описанием места «закладки» наркотического средства, массой не менее 0,287 грамма, сделанной ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с оператором интернет - магазина, у основания ограждения палисадника 

<

адрес> в 

<

адрес> края, с правой стороны. У., имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства синтетического происхождения, 18 апреля 2017 года, около 19 часов 30 минут, незаконно приобрёл наркотическое средство, массой не менее 0,287 гр., в значительном размере. Часть указанного наркотического средства неустановленной следствием массы У. потребил путём курения, оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 0,287 грамма, в значительном размере продолжил незаконно хранить при себе до 23 часов 00 минут 18 апреля 2017 года.

Тем самым, ФИО1 и оператор интернет - магазина, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт наркотического средства, массой не менее 0,287 грамма, которое было изъято из незаконного оборота при личном досмотре У. в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут, произведённого в кабинете 1-25 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

...> строение 34.

Кроме того, 20 апреля 2017 года, около 18 часа 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, 

направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с оператором интернет - магазина, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, получил от последнего при помощи принадлежащего ему сотового телефона ««ИНЫЕ ДАННЫЕ»), серийный №, серийный №, с находящейся в нём сим-картой оператора связи «МТС», абонентский №, в приложении ««иные данные») через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщение, согласно которому он должен был получить от оператора интернет - магазина бесконтактным способом оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения через «закладку», сделанную на участке местности, расположенном в 17 метрах в западном направлении от переднего левого угла гаража 480 гаражного общества 53 в г. Ачинске Красноярского края, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом совместно с оператором интернет – магазина на территории г. Ачинска Красноярского края. 

20 апреля 2017 года, около 21 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 17 метрах в западном направлении от переднего левого угла гаража 480 гаражного общества 53 в г. Ачинске Красноярского края, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с оператором интернет – магазина, получил бесконтактным способом, путём «закладки», от последнего с целью последующего незаконного сбыта вещество, общей массой 13,816 грамма, которое, согласно заключению эксперта № 620 от 17 мая 2017 года, содержит в своём составе (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (далее по тексту наркотическое средство), что согласно постановления Правительства РФ №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, является крупным размером. 

Однако единый преступный умысел ФИО1 и оператора интернет - магазина, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства синтетического происхождения, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20 апреля 2017 года около 22 часов 16 минут в результате проведения сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан возле четвёртого подъезда дома 27 микрорайона «Авиатор» в г. Ачинске Красноярского края, и наркотическое средство, общей массой 13,816 грамма, в крупном размере, в тот же день, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого возле четвёртого подъезда дома 27 микрорайона «Авиатор» в г. Ачинске Красноярского края, было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, в один из дней, в период времени с 20 января 2017 года по 31 января 2017 года, более точно в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Ачинске Красноярского края, в поисках трудоустройства, достоверно зная о нелегальной деятельности интернет – магазина «

<

данные изъяты>), связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом, путём «закладок», при помощи принадлежащего ему сотового телефона ««ИНЫЕ ДАННЫЕ»), серийный №, серийный №, с находящейся в нём сим-картой оператора связи «МТС», абонентский №, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «

<

данные изъяты>») вступил с оператором интернет – магазина «

<

данные изъяты>) (долее по тексту - оператор интернет - магазина) в преступный сговор, направленный на совместный с ним незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Ачинска Красноярского края. В тот же день, точные дату и время проведённым расследованием установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в г. Ачинске Красноярского края, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», при помощи принадлежащего ему вышеуказанного сотового телефона, имея личную заинтересованность в получении денежного вознаграждения в виде еженедельной заработной платы за сбыт наркотических средств, написал сообщение в приложении «

<

данные изъяты> оператору интернет - магазина о своём желании трудоустроиться, тем самым, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил с оператором интернет – магазина в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска Красноярского края. Согласно предварительному сговору, ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>»), должен был получать от оператора интернет – магазина бесконтактным способом, через «закладки», оптовые партии наркотических средств синтетического происхождения, расфасованные на разовые дозы, с целью дальнейшего совместного незаконного розничного сбыта их бесконтактным способом, делать «закладки» полученных таким образом от оператора интернет –магазина наркотических средств в различных местах г. Ачинска Красноярского края, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>»), направлять оператору интернет - магазина сведения о местах сделанных им закладок с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств оператором интернет - магазина в розницу с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя условия предварительного сговора. Роль оператора интернет - магазина заключалась в незаконном приобретении с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения в неустановленном месте у неустановленного лица, в производстве «закладок» оптовых партий расфасованных на разовые дозы наркотических средств на территории г. Ачинска Красноярского края для последующей передачи их ФИО1, в направлении сведений о местах оптовых «закладок» наркотических средств ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>»), в получении от ФИО1 сведений о новых произведённых последним местах розничных «закладок» наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>»), в дальнейшем розничном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, используя новые места «закладок», сделанные ФИО1, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». За выполнение своей роли в совместном с оператором интернет - магазина незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения ФИО1 получал от оператора интернет - магазина денежное вознаграждение в виде заработной платы путём перевода денежных средств на bitcoin (биткоин) - кошелька ФИО1 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с оператором интернет - магазина, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, получил от последнего при помощи принадлежащего ему сотового телефона ««ИНЫЕ ДАННЫЕ»), серийный №, серийный №, с находящейся в нём сим-картой оператора связи «МТС», абонентский №, в приложении иные данные) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщение, согласно которому он должен был получить от оператора интернет - магазина бесконтактным способом оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения через «закладку», сделанную на участке местности, расположенном в 986 метрах в северо-восточном направлении от переднего левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом совместно с оператором интернет – магазина на территории 

<

адрес> края. 

Однако единый преступный умысел ФИО1 и оператора интернет - магазина, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства синтетического происхождения, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20 апреля 2017 года, в период времени с 21 часа 08 минут до 21 часа 56 минут, в результате проведения сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, общей массой 11,516 грамма, которое, согласно заключению эксперта № 630 от 18 мая 2017 года, содержит в своём составе (синонимы: PVP, 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно постановления Правительства РФ №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, является крупным размером, на участке местности, расположенном в 986 метрах в северо-восточном направлении от переднего левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью.

От дачи показаний в судебном заседании ФИО1 отказался, при этом пояснил, что полностью согласен со всеми обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, ФИО1 пояснял, что в третьей декаде августа 2016 года, более точно дату он не помнит, в вечернее время, он, предварительно договорившись с оператором интернет - магазина ««иные данные»», совершил сбыт наркотического средства около дома 15 по ул. Красная Гвардия в г. Ачинске Красноярского края, произведя «закладку» наркотического средства «шоколад», практически сразу после этого направив отчёт места произведённой «закладки» наркотического средства с приложением фотографии оператору указанного интернет –магазина. Во второй декаде октября 2016 года, более точно дату он не помнит, в вечернее время, он, так же по предварительному сговору с оператором интернет - магазина ««иные данные»», совершил сбыт наркотического средства около дома 15 пер. Ягодный в г. Ачинске Красноярского края, произведя «закладку» наркотического средства «шоколад», практически сразу после этого направив при помощи своего сотового телефона отчёт о месте произведённой «закладки» наркотического средства с приложением фотографии оператору указанного интернет – магазина. Во второй декаде апреля 2017 года, в период с 15 апреля 2017 года по 17 апреля 2017 года, более точно он не помнит, в вечернее время, он, действуя в группе лиц по предварительному сговору с оператором интернет - магазина ««иные данные»», совершил сбыт наркотического средства около палисадника дома 77 по ул. Белорусская в г. Ачинске Красноярского края, произведя «закладку» наркотического средства «шоколад», направив на следующий день, в ночное время, при помощи своего сотового телефона отчёт о месте произведённой «закладки» наркотического средства с приложением фотографии оператору указанного интернет – магазина. 20.04.2017 г., в вечернее время он получил сообщение от оператора интернет – магазина ««иные данные»», у которых он работал закладчиком наркотических средств с указание местонахождения оптовой «Закладки» наркотического средства, которую он должен был разложить на розничные «закладки» наркотических средств, однако он не успел этого сделать, поскольку, когда он забрал оптовую «закладку» наркотического средства, сделанную для него оператором интернет –магазина ««иные данные»» возле гаражного общества № 53 г. Ачинска Красноярского края, то был задержан сотрудниками полиции. 20.04.2017 г., в вечернее время, он получил сообщение от оператора интернет – магазина ««иные данные»», у которого он работал закладчиком наркотических средств о месте оптовой «закладки» наркотического средства, которую он должен был разложить на розничные «закладки» наркотических средств, - в районе ул. Транспортная г. Ачинска Красноярского края, под железнодорожным мостом, однако он не успел этого сделать, то есть забрать «закладку» наркотического средства, поскольку был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаялся (т. 3 л.д. 132-134);

1. Виновность ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства, совершенного в значительном размере во второй декаде августа 2016 года подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 29 августа 2016 года, в дневное время, в 18-м часу, он принимал участие в качестве гражданского лица при проведении личного досмотра задержанного лица. Помимо него, в качестве гражданского лица был приглашён ещё один мужчина. В их присутствии сотрудник ФСБ на лестничной площадке между 1 и 2 этажами второго подъезда дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края произвёл личный досмотр мужчины, который представился, но его фамилию, имя и отчество он не запомнил. Перед началом досмотра сотрудник предложил задержанному мужчине выдать запрещённые предметы, на что тот пояснил, что имеет наркотическое средство «шоколад» для личного потребления. В ходе личного досмотра у указанного мужчины было обнаружено: сотовый телефон «Нокиа», с кнопками, под задней крышкой которого сотрудником ФСБ было обнаружено вещество тёмного цвета. Указанный сотовый телефон был изъят и упакован в пакет, который был опечатан в их присутствии. Также в руке задержанного мужчины, какой именно, сейчас уже не помнит, также было обнаружено вещество тёмного цвета, без упаковки. Указанное вещество также было изъято и упаковано. По факту личного досмотра был составлен протокол, который им огласили вслух, и они все в нём расписались (т. 1 л.д. 166);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который так же подтвердил, что принимал участие при досмотре задержанного лица на площадке между 1 и 2 этажами дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска, а так же факт изъятия у данного лица сотового телефона, под задней крышкой которого находилось вещество темного цвета, и вещества темного цвета без упаковки (т. 1 л.д. 167);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что он является оперуполномоченным 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю. В отделе в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю имелась оперативная информация, указывающая на причастность жителя г. Ачинска Красноярского края – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. С целью проверки имеющейся информации, им 29 августа 2016 года инициировано проведение оперативно — розыскного мероприятия «Наблюдение», для участия в котором был привлечён старший оперуполномоченный 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО13 и оперуполномоченный 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО14 По имеющейся оперативной информации 29 августа 2016 года Свидетель №1 приобрёл у неустановленных лиц в г. Ачинске Красноярского края наркотическое средство синтетического происхождения с целью личного потребления и после 18 часов 00 минут будет находится около 

<

адрес>. ОРМ «Наблюдение» было начато им совместно со старшим оперуполномоченным 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО13 и оперуполномоченным 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО14 за территорией возле дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края, с целью установления факта незаконного оборота наркотических средств Свидетель №1, на основании ранее полученной информации. В ходе наблюдения в 19 часов 00 минут возле дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края был замечен парень, по внешним признакам схожий с Свидетель №1, в связи с чем, в 19 часов 05 минут указанный парень был задержан, им оказался Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетель №1 было разъяснено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, после чего он во втором подъезде дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края с участием оперуполномоченного ФИО14 и в присутствии двух привлечённых гражданских парней произвёл личный досмотр Свидетель №1 В ходе личного досмотра Свидетель №1 в правом кармане шорт был обнаружен сотовый телефон «Nokia», под задней панелью которого обнаружено вещество тёмного цвета. Указанный телефон с веществом были изъяты и упакованы в пакет, который был опечатан на месте в установленном порядке. Кроме того в левой руке Свидетель №1 было обнаружено вещество тёмного цвета, которое также было изъято и упаковано в пакет, который был опечатан. По факту изъятого Свидетель №1 пояснил, что все принадлежит ему, Свидетель №1, вещество является наркотическим средством «шоколад». В дальнейшем вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №1 было направлено на химическое исследование, согласно которому было установлено, что это наркотическое средство (т. 1 л.д. 168-169);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 29 августа 2016 года он был привлечён оперуполномоченным 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО15 к проведению оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении жителя г. Ачинска Красноярского края – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который согласно имеющейся оперативной информации, причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. В ходе проведения оперативного мероприятия, Свидетель №1 был задержан, у него был изъят телефон, под задней панелью которого было обнаружено вещество темного цвета, в руке Свидетель №1 находилось вещество темного цвета, которое было изъято. Свидетель №1 пояснил, что изъятое принадлежит ему, это наркотическое средство «шоколад (т. 1 л.д. 170);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что является старшим оперуполномоченным 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю. 29 августа 2016 года он был привлечён оперуполномоченным 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО15 к проведению оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который согласно имеющейся оперативной информации, причастен к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, им совместно с оперуполномоченными ФИО15 и ФИО14 было начато ОРМ «Наблюдение» за территорией возле дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края, с целью установления места нахождения Свидетель №1 и факта хранения тем наркотического средства. В ходе ОРМ «Наблюдение» в 19 часов 00 минут около дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края был замечен мужчина, похожий на Свидетель №1, в связи с чем, было принято решение о его задержании. В 19 часов 05 минут Свидетель №1 был задержан. На этом его участие в ОРМ было окончено. В последующем от оперуполномоченного ФИО15 ему стало известно, что в ходе личного досмотра Свидетель №1 было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 1 л.д. 171);

- показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что он является старшим оперуполномоченным ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский». 29 августа 2016г. сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю на территории г. Ачинска Красноярского края было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Свидетель №1, в ходе личного досмотра которого впоследствии было обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения, в значительном размере. По факту сбыта наркотического средства Свидетель №1 было выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица по имени Н.. С целью установления лица, сбывшего наркотическое средство Свидетель №1, последнему была предъявлена картотека лиц, состоящих на оперативном учете в Межмуниципальном отделе МВД России «Ачинский», среди которых, Свидетель №1 опознал парня по имени Н., который сбыл ему наркотическое средство, - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 172); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 29 августа 2016 года наркотическое средство для личного потребления – «шоколад» он приобрёл у своего знакомого ФИО12, с которым знаком около двух лет. Связывался он с ФИО12 по сотовому телефону. Он передал ФИО12 денежные средства в сумме 1500 рублей, после чего ФИО12 куда-то пошёл в сторону домов, расположенных перпендикулярно магазину «Сапфир», но куда именно, он не видел. При этом ФИО12 сказал, чтобы он ждал на месте. Примерно через 5-10 минут, в период времени до 18 часов 10 минут, ФИО12 вернулся и передал ему зажигалку, на корпусе которой было налеплено наркотическое средство «шоколад». Он там же на месте часть наркотического средства разделил на две части, одну часть спрятал под заднюю крышку своего сотового телефона, чтобы потребить впоследствии, а вторую - держал в левой руке, так как хотел потребить в ближайшее время. После этого он пошёл в сторону микрорайона 2 г. Ачинска, где проходя мимо второго подъезда дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края, был задержан сотрудниками ФСБ. В ходе его личного досмотра было изъято наркотическое средство, которое ФИО12 помог ему приобрести (т. 1 л.д. 175-176);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что 29 августа 2016 года, около 18 часов 05 минут, он около четвёртого подъезда дома 31 микрорайона 1 г. Ачинска Красноярского края приобрёл у ФИО17 по просьбе Свидетель №1 за 500 рублей, переданных ему Свидетель №1, наркотическое средство «шоколад», которое он сразу же в том же количестве, что и приобрёл, передал Свидетель №1 около магазина «Сапфир» в 1 микрорайоне г. Ачинска Красноярского края. ФИО17 передал ему наркотическое средство налепленным на зажигалку. Где и когда ФИО17 приобрел наркотическое средство, ему не известно (т. 1 л.д. 187-189);

- показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что с осени 2015 года он потребляет наркотические средства синтетического происхождения «шоколад» и «скорость», которые он приобретал в различных интернет - магазинах бесконтактным способом, посредством использования программ для обмена сообщениями, со своего сотового телефона. 28 августа 2016 года, около 20 часов 00 минут, в интернет - магазине ««иные данные»» он заказал приобретение наркотического средства «шоколад» для личного потребления на сумму 1150 рублей, при этом денежные средства он переводил через платёжный терминал «ИНЫЕ ДАННЫЕ», установленный возле офиса компании «СиНТ» в 1 микрорайоне г. Ачинска Красноярского края. На какой номер он переводил денежные средства, он не помнит, чек он не сохранил. Переписка с оператором интернет - магазина в его сотовом телефоне не сохранилась. «Закладку» наркотического средства он забирал из тайника, сделанного около 

<

адрес> края, у опоры столба линии электропередач, около 20 часов 30 минут, в тот же день. Часть приобретённого наркотического средства он потребил путём курения в тот же день, вторую часть наркотического средства 29 августа 2016 года он продал ранее знакомому ФИО12, когда тот обратился к нему, а оставшуюся часть впоследствии потребил сам путём курения. Более он никому наркотическое средство не продавал. О том, что ФИО12 приобретал наркотическое средство не для себя, ему известно не было. Кто именно ему сбыл наркотическое средство, он не знает (т. 1 л.д. 197-198);

- показаниями свидетеля Свидетель №9, пояснившей в судебном заседании, что на протяжении 7 лет она сожительствует с ФИО1, у них общий ребёнок трех лет. У неё имеется хроническое заболевание эндогенная бронхиальная астма средней степени тяжести. ФИО1 работал, содержал ребенка. О том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, она догадывалась, так как у него на телефоне стоял пароль, он скрывал от нее, чем занимается. Однако, точно узнала об этом при задержании ФИО1 Он при сотрудниках полиции не отрицал, что занимался сбытом наркотиков. ФИО1 пользовался своим сотовым телефоном «Самсунг», в котором имелся выход в сеть Интернет (т. 2 л.д. 218-222).

Виновность ФИО1 в совершении данного преступления, кроме показаний свидетелей, подтверждается:

- рапортом следователя СО Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО18 от 10.11.2016 г., согласно которого 28 августа 2016 года, около 20 часов 30 минут, неустановленное лицо бесконтактным способом, через «закладку-тайник», сделанную около столба линии электропередач, расположенного на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> края, незаконно сбыло ФИО19 вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>«иные данные», который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,131 грамма, в значительном размере (т. 1 л.д. 67);

- копией рапорта следователя СО Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО18 от 02.11.2016 г., согласно которого 29 августа 2016 года, около 18 часов 05 минут, ФИО17, находясь около подъезда 4 дома 31 микрорайона 1 г. Ачинска Красноярского края, незаконно сбыл ФИО12 вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,131 грамма, в значительном размере (т. 1 л.д. 77); 

- копией рапорта следователя СО Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО18 от 06.10.2016 г., согласно которого 29 августа 2016 года, около 18 часов 10 минут, ФИО12, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в северо-западном направлении от строения 30 «а» микрорайона 1 г. Ачинска Красноярского края, незаконно сбыл Свидетель №1 вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,131 грамма, в значительном размере (т. 1 л.д. 88);

- копией рапорта оперуполномоченного 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО15 от 29 августа 2016 г., из которого следует, что имеется оперативная информация, указывающая на причастность Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения (т. 1 л.д. 116);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 30 августа 2016 г., из которого следует, что 29 августа 2016 г. в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 проведенного во втором подъезде дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края, в руке обнаружено вещество тёмного цвета, а также в сотовом телефоне, принадлежащем Свидетель №1, под крышкой обнаружено вещество темного цвета. Указанные изъятые вещества, согласно справке об исследовании № 1623 от 30 августа 2016 г. и правке об исследовании № 1624 от 30 августа 2016 г., являются наркотическим средством (т. 1 л.д. 117);

- копией справки о наблюдении от 29 августа 2016 г., согласно которой 29 августа 2016 г. оперуполномоченным 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО15 совместно со старшим оперуполномоченным 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО13 и оперуполномоченным 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО14 проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, расположенной возле дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края. В 19 часов 00 минут возле указанного дома установлен Свидетель №1 В 19 часов 05 минут Свидетель №1 задержан. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» прекращено (т. 1 л.д. 120);

- копией протокола личного досмотра физического лица и изъятия вещей от 29 августа 2016 г., согласно которого 29 августа 2016 года, в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 15 минут, оперуполномоченным 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО15 в присутствии гражданских лиц с участием оперуполномоченного 1 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО14 во втором подъезде дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края произведён личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого в правом кармане надетых на Свидетель №1 шорт обнаружен сотовый телефон «Nokia», под задней крышкой которого обнаружено вещество тёмно-коричневого цвета. Сотовый телефон с находящимся на нём веществом упакован в бесцветный полимерный пакет. В левой руке Свидетель №1 обнаружено вещество тёмно-коричневого цвета, которое упаковано бесцветный полимерный пакет (т. 1 л.д. 121-124);

- копией справки об исследовании № 1623 от 30 августа 2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,013 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л.д. 126);

- копией справки об исследовании № 1624 от 30 августа 2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,118 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л.д. 128);

- копией заключения эксперта № 8103 от 23 сентября 2016 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,008 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. (т. 1 л.д. 131-134)

- копией заключения эксперта № 8114 от 23 сентября 2016 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,108 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л.д. 138-141);

- протоколом выемки, согласно которого 19.06.2017 г. в кабинете 2-13 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» у инженера - электроника ОИТС и ЗИ Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО20 изъяты бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём веществом, остаточной массой 0,003 грамма, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>; бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём веществом, остаточной массой 0,103 грамма, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>; бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём сотовым телефоном «NOKIA 2700с-2» («НОКИА 2700цэ-2»), серийный № (т. 1 л.д. 152-154);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 19.06.2017 г. в кабинете 2-13 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» осмотрены: бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём веществом, остаточной массой 0,003 грамма, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём сотовым телефоном «NOKIA 2700с-2» («НОКИА 2700цэ-2»), серийный № (т. 1 л.д. 155-159);

- постановлением о признании выше перечисленного вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т. 1 л.д. 160);

- протоколом выемки, согласно которого 07.06.2017 г. во дворе дома 2 квартала 24 г. Ачинска Красноярского края, у свидетеля Свидетель №9 изъят автомобиль 

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №, упаковка которого не производилась, протоколом его осмотра, постановлением о признании вещественным доказательством (т. 2 л.д. 224-226, 227-229, 230).

- протоколом проверки показаний на месте от 01.06.2017 г., в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал, что на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северо- западном направлении от дома 15 по ул. Красной Гвардии г. Ачинска Красноярского края, где он в третьей декаде августа 2016 года, в вечернее время, сделал «закладку» наркотического средства (л. 1 л.д. 217-220); 

- протоколом явки с повинной от 23.05.2017 г., согласно которому ФИО1 признался, что именно он, работая закладчиком в интернет - магазине ««иные данные»», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в третьей декаде августа 2016 года сделал «закладку» наркотического средства у основания столба линии электропередач, расположенной возле 

<

адрес> края (т. 3 л.д. 10).

2. Виновность ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере во второй декаде октября 2016 г., подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 13 октября 2016 года в вечернее время он принимал участие в оперативно – розыскном мероприятии в качестве представителя общественности. Кроме него, был приглашён ещё один мужчина. В его присутствии сотрудник полиции произвёл личный досмотр ранее незнакомого ему мужчины - Свидетель №2, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон, и пакет на застёжке с находящимся внутри веществом тёмного цвета, в виде пластилина. По факту изъятого Свидетель №2 пояснил, что вещество и телефон принадлежит ему, Свидетель №2 (т. 2 л.д. 1);

- показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, так же подтвердившего, что в его присутствии сотрудник полиции произвёл личный досмотр ранее незнакомого ему Свидетель №2 В ходе личного досмотра у Свидетель №2 в наружном кармане куртки был обнаружен и изъят пакет на застёжке с веществом тёмного цвета внутри, а во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон (т. 2 л.д. 2);

- показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что он является оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Ачинский». ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что неустановленные лица ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, осуществляют сбыт наркотических средств синтетического происхождения путём «закладок» на территории г. Ачинска Красноярского края, а точнее на территории бывшего 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации, а также с целью выявления и документирования преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств им ДД.ММ.ГГГГ было инициировано проведение оперативно — розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут им было начато ОРМ «Наблюдение» на территории г. Ачинска Красноярского края, а именно на участках при пересечении улиц Коминтерна, ФИО24, Чайковского, Перевальной, Шахтерской, Смены, Розы Люксембурга, пер. Ягодный и пер. Свободы. В ходе проводимого ОРМ в 18 часов 16 минут около дома 60 по ул. Смены г. Ачинска Красноярского края был замечен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, зелёного цвета, окна которого были затонированы, автомобиль стоял по направлению к пер. Ягодный, от данного автомобиля в сторону 

<

адрес> пер. Ягодный 

<

адрес> шло двое парней, установленные позднее, как Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО подошёл к углу забора палисадника 

<

адрес> пер. Ягодный 

<

адрес> края и наклонился, Свидетель №2 при этом стоял на дороге пер. Ягодный 

<

адрес> края и наблюдал за ФИО Р.А. Подобрав что-то на земле, ФИО вышел на ул. Смены г. Ачинска Красноярского края, к нему подошёл Свидетель №2, после чего они вдвоём направились к вышеуказанному автомобилю и сели на заднее сиденье на перекрестке ул. Смены – федеральная трасса М-53 автомобиль был остановлен, лица, находившееся в нем, задержаны. В машине находились ФИО, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2. Мужчинам было разъяснено, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После этого, задержанные мужчины были доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», где он в кабинете 3-38 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» с участием двух представителей общественности произвёл личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с фиксированной застёжкой, с находящимся внутри веществом пластичной формы тёмного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан в установленном порядке. В левом внутреннем кармане куртки был обнаружен сотовый телефон, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан. По факту изъятого Свидетель №2 пояснил, что все принадлежит ему, Свидетель №2 По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, после ознакомления с ним (т. 2 л.д. 3-4);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон пояснившего, что потребителем наркотических средств он не является, никогда их не потреблял. С Свидетель №4 он знаком около года, между ними приятельские отношения. Свидетель №4 через социальную группу «Иные данные» стал спрашивать у него, где можно приобрести наркотики. Он этого не знал, так как сам наркотики не употребляет. Он спросил у ФИО, может ли тот помочь приобрести наркотическое средство знакомому из г. Ужура. Свидетель №8 согласился попробовать помочь. В ходе переписки с Свидетель №4 ему стало известно о том, что наркотическое средство тот желает приобрести не для себя. В ходе переписки они также договорились, что Свидетель №4 приедет в г. Ачинск. Переписывался он с Свидетель №4 13 октября 2016 года, около 13 часов 00 минут. Свидетель №4 он «Иные данные» написал номер телефона ФИО, для того, чтобы тот мог ему позвонить. 13 октября 2016 года, около 17 часов 00 минут, он и ФИО встретились с Свидетель №4 в Ачинске. Свидетель №8 через интернет заказал наркотик, деньги перевели через терминал «ИНЫЕ ДАННЫЕ после этого они поехали в поселок Солнечный, там ФИО и Свидетель №2 вышли из автомобиля и куда они ходили, не знает. Когда вернулись, в руках у них ничего не видел. По дороге домой, их задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 5-6);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, так же подтвердившего, что он просьбе своего знакомого Свидетель №2 спрашивал у своему знакомого ФИО10, где можно приобрести наркотические средства, так как знал, что ФИО25 ранее потреблял наркотические средства, и может знать, где их приобрести. Он и Свидетель №2 поехали в Ачинск, так как Свидетель №2 хотел приобрести наркотик, а ФИО25 обещал помочь ему в этом. С ФИО26 они встретились на въезде в Ачинск, где ФИО25 познакомил их с Свидетель №8, который мог купить наркотики. Они поехали домой к ФИО, который в сети интернет стал с кем-то переписываться, при этом, выясняя какие-то вопросы у Свидетель №2 Затем, они доехали до какого-то магазина, Свидетель №8 и ФИО25 ушли в помещение магазина. Свидетель №2 из автомобиля не выходил. Передавал ли Свидетель №2 денежные средства ФИО, ему не известно. Затем они доехали до дома ФИО, где тот по карте посмотрел какой-то адрес. Когда они приехали по нужному адресу, Свидетель №2 и ФИО вышли из автомобиля, что те делали на улице и куда ходили, он пояснить не может, поскольку за их действиями не следил. Через некоторое время Свидетель №2 и ФИО вернулись в автомобиль, они поехали отвозить ФИО и Свидетель №5 домой. Когда автомобиль остановился на одном из перекрестков улиц г. Ачинска Красноярского края, их задержали сотрудники полиции. Ему известно, что в ходе личного досмотра Свидетель №2 было изъято наркотическое средство, но сам он его не видел (т. 2 л.д. 7-8);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что он 13 октября 2016 года, в дневное время он по просьбе ФИО27, возил его и ФИО28 и в Ачинск. Ему неизвестно, зачем они ездили в Ачинск. В Ачинске они встретились с ранее незнакомыми ФИО и ФИО25ым. Затем они ездили по Ачинску, до дороге их задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 9)

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что впервые наркотические средства он стал потреблять в 2015 г., потреблял синтетический наркотик «шоколад», путём курения. 13 октября 2016 года, в дневное время, около 15 часов 00 минут, более точно указать он не может, к нему домой по адресу: 

<

адрес>, пришёл его знакомый Свидетель №5, который попросил помочь приобрести наркотик его знакомому из Ужура. Он согласился помочь, поскольку сам является потребителем наркотических средств. В Ачинск из Ужура приехали Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3 Дома он спросил у Свидетель №4, какой наркотик ему нужно, тот ответил, чтобы он поинтересовался, что имеется в наличии. После чего он в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на его сотовом телефоне, поинтересовался у оператора магазина «

<

данные изъяты>», что есть в наличии. В наличии был только «

<

данные изъяты>», стоимостью 2550 рублей. Данный разговор происходил в присутствии Свидетель №2, который сказал, чтобы он заказывал то, что есть. Через киви-кошелек он перевел деньги, ему 2000 рублей передал Свидетель №5, он сам к этой сумме добавил свои 560 рублей и перевел 2560 рублей в счёт оплаты наркотического средства. Практически сразу же ему пришло сообщение в приложении «Иные данные» с адресом «закладки», точное описание не помнит, но было указано – 

<

адрес>, справа в углу забора, прикопано, к сообщению была прикреплена фотография. Они нашли данный адрес, он и Свидетель №2 нашли «закладку» с наркотическим средством. Он сразу передал свёрток Свидетель №2, что находилось внутри, он не видел. Наркотическое средство из «закладки» он забрал около 19 часов 00 минут. После этого они вернулись в автомобиль и направились в сторону федеральной трассы М-53, для того чтобы отвести его домой. По дороге он видел, что Свидетель №2 вскрыл свёрток, но что там было внутри, он не видел. Через непродолжительное время, когда автомобиль остановился на перекрестке, они были задержаны сотрудниками полиции. Ему известно, что в ходе личного досмотра Свидетель №2 было обнаружено и изъято наркотическое средство «шоколад», который он помогал тому приобрести и затем забирал из «закладки». Был ли в свёртке наркотик «скорость», ему неизвестно (т. 2 л.д. 12-13);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, так же подтвердившего, что примерно 10 октября 2016 г., он сказал своему знакомому Свидетель №4 о том, что хочет приобрести наркотическое средство, сам он не знал, где взять наркотик. Через некоторое время Свидетель №4 сказал, что нужны денежные средства, и за наркотическим средством надо будет ехать в г. Ачинск, он согласился. В Ачинск они поехали на машине со Свидетель №3. В Ачинске к ним в машину сели двое парней -знакомые Свидетель №4 - Свидетель №5 и ФИО11 этого они поехали домой к ФИО, ФИО в сети интернет стал с кем-то переписываться, через какое то время ФИО сказал, что в наличии есть «Иные данные». ФИО перевёл 2600 рублей, то есть добавил свои денежные средство к 2100 рублям, которые он передал для приобретения наркотика. После этого они приехали к дому 15 по переулку Ягодный в «закладку» нашел ФИО29, сразу передал ему. Затем по дороге их задержали сотрудники полиции, в ходе его личного досмотра был изъят свёрток с приобретённым им наркотическим средством, сотовый телефон «Сони». Наркотики он приобретал для себя (т. 2 л.д. 16-18).

Кроме показаний свидетелей, виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается:

- рапортом следователя СО Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО18 от 14.12.2016 г., согласно которого 13 октября 2016 года, в 18 часов 18 минут, на участке местности, расположенном у правого угла палисадника 

<

адрес> по пер. Ягодный 

<

адрес> края, неустановленное лицо бесконтактным способом, через «закладку», незаконно сбыло Свидетель №2 и ФИО вещество, массой 3,918 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства «иные данные», что является крупным размером (т. 1 л.д. 221);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 13 октября 2016 г., согласно которого 13 октября 2016 г., в 18 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на выявление и документирование преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, на перекрёстке ул. Смены г. Ачинска Красноярского края и федеральной трассы М-53 г. Ачинска Красноярского края, в автомобиле «Иные данные», государственный регистрационный номер НОМЕР,, были задержаны ФИО, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2 В ходе личного досмотра Свидетель №2, у него было изъято вещество по внешнему виду сходное с наркотическим (т. 1 л.д. 225);

- копией справки о наблюдении от 13 октября 2016 г., согласно которого 13 октября 2016 г. оперуполномоченным ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО23 в 17 часов 27 минут было начато оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» за улицами Коминтерна, ФИО24, Чайковского, Перевальной, Шахтерской, Смены, Розы Люксембург, пер. Ягодный, пер. Свободы 

<

адрес> края. 13 октября 2016 г. в 18 часов 16 минут около дома 60 по ул. Смены г. Ачинска Красноярского края был замечен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, зелёного цвета, окна которого были затонированы, автомобиль стоял по направлению к 

<

адрес> края, от данного автомобиля в сторону 

<

адрес> пер. Ягодный 

<

адрес> края шло двое мужчин, установленные позднее, как Свидетель №2 и ФИО, при этом ФИО подошёл к углу забора палисадника 

<

адрес> 

<

адрес> края и наклонился, Свидетель №2 в это время стоял на дороге 

<

адрес> края и наблюдал за ФИО Р.А. Подобрав что-то с земли, ФИО вышел на 

<

адрес> края, к нему подошёл Свидетель №2, после чего они вдвоём направились к вышеуказанному автомобилю и сели в него на заднее сиденье, после чего автомобиль начал движение вперед к перекрестку 

<

адрес>, 

<

адрес> края. Заехав на перекрёсток, автомобиль повернул направо и направился к перекрёстку 

<

адрес> и 

<

адрес> края, подъехав к указанному перекрёстку, автомобиль повернул налево и продолжил движение по 

<

адрес> края. Далее, автомобиль, доехав до перекрестка 

<

адрес> края, повернул налево и продолжил движение по 

<

адрес> края, доехав до перекрёстка 

<

адрес> края, автомобиль повернул направо и продолжил движение по 

<

адрес> в прямом направлении, доехав до перекрестка 

<

адрес>, федеральной трассы М-53 автомобиль остановился, было принято решение о задержании лиц, находившихся в автомобиле. ОРМ «Наблюдение» было прекращено (т. 1 л.д. 228);

- копией протокола личного досмотра Свидетель №2 от 13 октября 2016 г., согласно которому 13 октября 2016 г., в период времени с 20 часов 12 минут до 21 часа 06 минут, оперуполномоченным ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО23 в присутствии гражданских лиц в кабинете 3-38 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...> строение 34, был произведён личный досмотр Свидетель №2 В ходе личного досмотра Свидетель №2 в правом наружном кармане куртки обнаружен пакет на фиксированной застёжке с веществом пластичной формы тёмного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. В левом внутреннем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «SONY», IMEI № с сим-картой оператора «TELE2». Сотовый телефон был изъят и упакован в бумажный конверт. Все конверты опечатаны в установленном порядке. По факту изъятого Свидетель №2 пояснил, что изъятые предметы принадлежит ему (т. 1 л.д. 229-230);

- копией справки об исследовании № 487 от 18 октября 2016 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 3,918 грамма, содержит в своём составе (

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л.д. 232);

- копией заключения эксперта № 1400 от 08 ноября 2016 г., согласно представленное на экспертизу вещество, массой 3,989 грамма, содержит в своём составе (

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л.д. 235-237);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2017 г., согласно которому 13.01.2017 г. в кабинете 2-42 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» осмотрен бумажный конверт с находящимися в нём веществом, массой 3,888 грамма, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты> бесцветным полимерным пакетом с контактной застёжкой на горловине, постановлением о признании вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 249-250,251);

- копией протокола проверки показаний на месте от 12 декабря 2016 г., в ходе которого ФИО указал на правый угол палисадника, 

<

адрес>, пояснив, что 13 октября 2016 г. он забрал «закладку» с наркотическим средством в указанном месте, «закладка» была прикопана в земле. Данное наркотическое средство он затем передал Свидетель №2, у которого оно в последующем был изъят сотрудниками полиции (л. 2 л.д. 22-23);

- протоколом проверки показаний на месте от 25.05.2017 года, в ходе которой, подозреваемый ФИО1 указал, что на участке местности, расположенном у правого угла палисадника 

<

адрес> в середине октября 2016 года, он сделал «закладку» наркотического средства, которое было упаковано в полимерный пакет, обмотанный скотчем (л. 2 л.д. 93-96)

- протоколом явки с повинной от 15.05.2017 г., согласно которому ФИО1 признал, что именно он в середине октября 2016 года, бесконтактным способом, путём «закладки» возле 

<

адрес>, сделал «закладку» наркотического средства (т. 3 л.д. 15). 

3. Виновность ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства, совершенного в значительном размере в апреле 2017 г., подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 18 апреля 2017 года, около 23 часов 00 минут, он был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного ими молодого человека. В служебном кабинете, расположенном на первом этаже полиции находился ранее незнакомый ему мужчина, как стало известно от сотрудников полиции – ФИО. В его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудником полиции был проведён личный досмотр ФИО, в ходе которого в верхнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО, была обнаружена пачка из-под сигарет «Бонд», в которой, находилась сигарета, набитая веществом растительного происхождения и веществом светлого цвета, а также прозрачный полимерный пакет с контактной застёжкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции о том, что это за вещество, ФИО пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, в обиходе имеет название «соль» и было приобретено им для личного потребления. Также в ходе личного досмотра ФИО, в кармане джинсовых брюк, надетых на последнем, были обнаружены два сотовых телефона, которые были изъяты в бумажный конверт, также опечатанный отрезком писчей бумаги с оттиском печати, на конверт была нанесена пояснительная надпись, скреплено подписями. По факту изъятия у ФИО указанных предметов, был составлен протокол, в котором расписались ФИО, он и второй понятой (т. 2 л.д. 71-72);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, так же подтвердившего, что в его присутствии проводился досмотр ранее ему незнакомого ФИО в ходе досмотра у ФИО была изъята пачка из-под сигарет «Бонд», в которой находилась сигарета, набитая веществом растительного происхождения, а так же полимерный пакет в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, в обиходе имеет название «соль» и было приобретено им для личного потребления (т. 2 л.д. 73-75);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что около 22 часов 35 минут 18 апреля 2017 года он и ФИО9, осуществляя патрулирование улиц г. Ачинска Красноярского края, проезжали по микрорайону № 1 г. Ачинска Красноярского края. Проезжая в районе строения № 29 указанного микрорайона, обратили внимание на мужчину, шедшего им навстречу. Доехав до пересечения микрорайона 1 с проезжей частью ул. Свердлова г. Ачинска Красноярского края, решили проверить общественный порядок в парке микрорайона 1 г. Ачинска, развернулись и поехали обратно, соблюдая при этом, патрульную скорость. Мужчина, ранее шедший им навстречу, обернулся, и, увидев патрульную автомашину, стал пытаться скрыться от них, резко увеличил скорость движения, практически переходя на бег, а затем вновь резко замедлил движение. Им показалось это подозрительным, в связи с чем, они решили проверить мужчину на предмет его розыска, а так же причастность к совершению преступлений. На их вопросы мужчина стал отвечать уклончиво, было принято решение о его доставке в отдел полиции для дальнейшего установления его личности, а также его проверки на причастность к совершению нераскрытых преступлений. Мужчине было предложено проехать с ними в отдел полиции г. Ачинска Красноярского края, на что он согласился. Затем они подвели мужчину к патрульной автомашине и, перед его посадкой в патрульную автомашину, был произведён поверхностный досмотр мужчины. Перед началом поверхностного досмотра, им мужчине был задан вопрос о наличии у того предметов, оборот которых на территории РФ запрещён либо ограничен, при этом, было разъяснено, что к таковым предметам относятся оружие и наркотические средства, в том числе спайсы и различные курительные смеси, на что мужчина пояснил, что у него ничего нет. Далее мужчине было предложено самостоятельно извлечь содержимое карманов, после чего, мужчина достал находившееся при нём портмоне и два мобильных телефона, которые держал в руках, пояснив, что больше ничего нет. Тогда он стал проводить поверхностный досмотр. В ходе поверхностного досмотра, прохлопывая верхний правый карман куртки, в которую был одет мужчина, он обнаружил предмет, который, по словам мужчины, являлся пачкой сигарет. Так как руки мужчины были заняты, и самостоятельно достать данную пачку из кармана тот не мог, он, ФИО15, с разрешения мужчины достал из кармана данную пачку, и, открыв её крышку, обнаружил в ней полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Провести личный досмотр мужчины на месте задержания не представилось возможным ввиду времени суток, а также в связи с отсутствием на улице посторонних граждан, которых можно было бы привлечь в качестве понятых и с отсутствием возможности его полного досмотра на предмет возможного обнаружения иных предметов административного правонарушения. Перед тем, как посадить мужчину в патрульную автомашину, мужчина самостоятельно разложил находившиеся у него вещи (мобильные телефоны, портмоне и пачку из-под сигарет) в те же карманы, в которых они и находились. Для доставления мужчины в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», он был посажен в салон патрульной автомашины, где, помимо них, указанный мужчина находился один, других задержанных не было. Вещи, в которые был одет молодой человек, в момент его задержания, постоянно находились на нём. После того, как молодой человек был доставлен в здание МО МВД России «Ачинский», расположенное в строении 34 ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края, он был установлен как ФИО, ДД.ММ.ГГГГ После этого, ФИО был проведён в помещение служебного кабинета № 1-25, расположенного на первом этаже здания Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», куда также, в соответствии с требованиями ст.27.7 КоАП РФ, для проведения личного досмотра в качестве понятых были приглашены двое мужчин, которым были разъяснены права и обязанности понятых. После этого, в присутствии приглашённых понятых, в помещении служебного кабинета 1-25 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» им был проведён личный досмотр ФИО, в ходе которого у последнего из верхнего наружного кармана куртки, надетой на нём, была изъята пачка из-под сигарет «Бонд», в которой, находилась сигарета, набитая веществом растительного происхождения (предположительно табаком) и веществом светлого цвета, также в пачке находился прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос о том, что это за вещество, ФИО в присутствии понятых пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, в обиходе имеет название «соль» и было приобретено им для личного потребления. По факту личного досмотра ФИО и изъятия у того указанных предметов был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 76-78);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который так же подтвердил факт задержания ФИО при обстоятельствах, изложенных в показаниях свидетеля ФИО15, а так же изъятии у ФИО пачки из-под сигарет «Бонд», в которой, находилась сигарета, набитая веществом растительного происхождения (предположительно табаком) и веществом светлого цвета, также прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета и двух сотовых телефонов (т. 2 л.д. 79-82);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившей, что в должности дознавателя ОД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» она работает на протяжении длительного времени. Около 23 часов 20 минут 18.04.2017 года из дежурной части МО МВД России «Ачинский» она получила сообщение о том, что 18.04.2017 года, около 22 часов 35 минут, сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Ачинский» возле дома 29 микрорайона 1 г. Ачинска Красноярского края был задержан мужчина, который впоследствии представился как ФИО, в ходе личного досмотра которого, у него в верхнем правом наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята пачка сигарет «Бонд», в которой находилась одна сигарета, набитая веществом растительного происхождения и порошкообразным веществом светлого цвета, а также полимерный пакет с контактной застёжкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В связи с тем, что в соответствии с требованиями п. 2 ч.4 ст. 28.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении считается возбужденным с момента составления первого протокола о применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 27.1 Кодекса об административных правонарушениях РФ, к которым также относится и личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице, ею в рамках административного расследования у инспектора ОР ППСП МО МВД России «Ачинский» ФИО15, проводившего личный досмотр ФИО, были изъяты пакет № 1 и пакет № 2, в которых находились вышеуказанные предметы, изъятые ФИО15, в ходе личного досмотра ФИО После этого, для дальнейшего проведения доследственной проверки, административное расследование было прекращено. В связи с тем, что ею проводились иные проверочные мероприятия по данному материалу, ею было поручено оперуполномоченному ФИО11, входившему вместе с ней в состав следственно-оперативной группы, вынести направление для проведения исследования изъятого у ФИО вещества для установления либо опровержения его принадлежности к наркотическим средствам. Согласно полученной справке об исследовании, изъятое у ФИО вещество, находившееся в сигарете помимо растительной массы, а также в полимерном пакете с контактной застёжкой, является наркотическим средством синтетического происхождения, оборот которого в РФ запрещён, общая масса данного вещества относится к значительному размеру. В ходе опроса ФИО пояснил, что данное вещество было приобретено им посредством сети Интернет в интернет - магазине для личного потребления у 

<

адрес>. В связи с тем, что в действиях ФИО усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, ею было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО по ч.1 ст. 228 УК РФ (т. 2 л.д. 83-84);

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что наркотическое средство «соль» он ранее потреблял путём курения, смешивая наркотическое средство с табаком. Наркотическое средство он приобретал через мобильное приложение «Иные данные» в интернет - магазине ««иные данные»». Оплату он производил в сети Интернет через свой «Киви-кошелек» на «Киви-кошелек» интернет магазина. 18.04.2017 года, около 17 часов 00 минут, он посредствам сети Интернет сделал заказ при помощи приложения «Иные данные» в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» о покупке наркотического вещества «соль» в количестве 0,5 грамм. Он перевёл денежные средства в сумме 1210 рублей на Киви-кошелек магазина, после чего примерно через пару минут ему пришло сообщение с адресом, где он должен был забрать свой заказ, а именно: 

<

адрес>, под третьей доской забора с правой стороны. После этого, около 19 часов 30 минут, 18.04.2017 года, он, поехав по указанному адресу, в указанном в сообщении месте обнаружил один свёрток из фольги. Взяв данный свёрток, он развернул его и увидел, что в данном свёртке из фольги находился полимерный пакет с контактной застёжкой сверху, в пакетике находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Он сразу достал сигарету из пачки «Бонд», смешал часть наркотического средства с частью табака, указанную смесь поместил в гильзу сигареты и сразу же на месте выкурил сигарету, тем самым потребив наркотическое средство. Оставшуюся в пакетике часть приобретённого им наркотического средства, он положил в пачку из-под сигарет «Бонд». Перед тем, как положить оставшуюся часть наркотического средства в пачку из-под сигарет, он приготовил к потреблению ещё одну сигарету, смешав часть наркотического средства с частью табака, указанную смесь поместил в гильзу сигареты. Данную сигарету он убрал в пачку из-под сигарет, которую положил в верхний наружный карман куртки, надетой на нём. 18.04.2017 года, около 22 часов 35 минут, он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в полицию, где у него наркотическое средств в присутствии двух понятых приобретенное наркотическое средство было изъято (т. 2 л.д. 88-90);

- рапортом дознавателя ОД Межмуниципального отдела МВД России» Ачинский» ФИО3 от 11.05.2017 г., согласно которого 18 апреля 2017 года, в вечернее время, в районе 

<

адрес> неустановленное лицо бесконтактным способом незаконно сбыло ФИО30 вещество, массой 0,287 грамма, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что является значительным размером, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО 18.04.2017 г. (т. 2 л.д. 30);

- копией рапорта начальника смены ДЧ Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО4 от 18.04.2017 г., согласно которому 18.04.2017 г., в 22 часа 35 минут, поступило сообщение от ПА-26 ФИО15 о том, что 18.04.2017 г. сотрудниками ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» около дома 29 микрорайона 1 г. Ачинска Красноярского края задержан ФИО, при котором обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, сходное с наркотическим (т. 2 л.д. 35);

- копией рапорта полицейского ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО9 от 18.04.2017 г., согласно которому, 18.04.2017 г., в 22 часа 35 минут, находясь на службе по ООП и ОБ в патруле ПА-26, около 

<

адрес> задержан ФИО, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета (т. 2 л.д. 13);

- копией протокола личного досмотра ФИО, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО, произведённого 18.04.2017 года, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут, в кабинете 1-25 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

...> строение 34, в верхнем правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО, обнаружена и изъята пачка сигарет, внутри которой обнаружен бесцветный полимерный пакет на контактной застёжке с веществом белого цвета, а также сигарета с веществом белого цвета, упакованные в бумажный конверт; из правого кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО, обнаружены и изъяты сотовый телефон «иные данные», серийный №, серийный №; и сотовый телефон «Alcatel», серийный №, упакованные в бумажный конверт (т. 2 л.д. 37);

- копией справки об исследовании № от 19.05.2017 г., согласно которой вещество, представленное на исследование в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала размером 40х75 мм, на контактной застёжке и полосой красного цвета в верхней части, массой 0,266 грамма, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО30 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Вещество белого цвета, представленное на исследование в гильзе сигареты, массой 0,021 грамма, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО, содержит в своём составе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который является производным наркотического средства ИНЫЕ ДАННЫЕ, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (т. 2 л.д. 40-41);

- копией заключения эксперта № 558 от 28.04.2017 г., согласно которому вещество, представленное в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала размером 40x75 мм. на контактной застёжке и полосой красного цвета в верхней части, массой 0,256 грамма, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681.Вещество белого цвета, представленное в свёртке из отрезка фольги серого цвета, массой 0,016 грамма, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 44-46);

- протоколом выемки, согласно которому 19.06.2017 г. в кабинете 2-13 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» у инженера - электроника ОИТС и ЗИ Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО20 изъяты бумажный конверт с находящимся в нём веществом, остаточной общей массой 0,257 грамма, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; бумажный конверт с находящимися в нём сотовым телефоном «Иные данные»), серийный №, серийный №; сотовым телефоном «Alcatel» («Алкатель»), серийный №, протоколом их осмотра, постановлением и признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т. 2 л.д. 61-62, 63-67, 68);

- протоколом проверки показаний на месте от 25 мая 2017 года, в ходе которой ФИО1 указал, что на участке местности, расположенном возле палисадника дома 77 по улице Белорусская в городе Ачинске, он сделал закладку наркотического средства во второй декаде апреля 2017 года (т.2 л.д. 93-96);

- протоколом явки с повинной от 15 мая 2017 года, в котором ФИО1 сообщил, что в апреле 2017 года он сделал «закладку» наркотического средства возле дома 77 по улице Белорусская в г. Ачинске (т.2 л.д.93-96).

4. Виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, приобретённого 20.04.2017 г. в гаражном обществе № 53 г. Ачинска Красноярского края, подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 20.04.2017 года, в вечернее время, он и ФИО6 были приглашёны сотрудниками полиции в качестве гражданских лиц для участия в проведении личного досмотра мужчины. Он, ФИО7 и сотрудник полиции прошли к четвёртому подъезду дома 27 микрорайона «Авиатор» г. Ачинска Красноярского края, где возле автомобиля импортного производства, марку и модель он не помнит, находились двое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции, второй мужчина представился ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся у того незаконные средства и предметы, на что тот пояснил, что в левом кармане надетой на нём куртки находится наркотическое средство. Затем сотрудником полиции в его и ФИО6 присутствии ФИО1 был досмотрен, в результате чего в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудником полиции обнаружен и изъят свёрток из скотча светлого цвета, в котором находились отрезки фольги, точное количество не помнит, содержащие бесцветные полимерные пакета, в каждом из которых находился аналогичный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, упакованный сотрудником полиции в бесцветный полимерный пакет. Кроме того, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудником полиции обнаружены и изъяты два сотовых телефона, упакованные в бесцветный полимерный пакет. По факту личного досмотра ФИО1 и изъятия у него указанных предметов сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. В его присутствии ФИО1 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство принадлежит ему, ФИО1, о чём собственноручно указал в протоколе личного досмотра. После чего, сотрудником полиции в его, ФИО6 и ФИО1 присутствии сотрудником полиции был обследован вышеуказанный автомобиль импортного производства, в результате чего сотрудником полиции были обнаружены три банковские карты, упакованные затем в бесцветный полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции прошил нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 2 л.д. 163-165);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что в апреле 2017 года в ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. Согласно полученной информации, ФИО1 получает расфасованные на разовые партии наркотического средства синтетического происхождения и реализует их бесконтактным путем через «закладки», сделанные на территории г. Ачинска Красноярского края. Так же было установлено, что ФИО1 использует автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. Согласно поступившей информации, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 будет находиться в районе 

<

адрес> микрорайона «Авиатор» 

<

адрес>, имея при себе расфасованную и приготовленную дальнейшему сбыту партию наркотиков синтетического происхождения через «тайники-закладки». С целью пресечения преступной деятельности ФИО1, им ДД.ММ.ГГГГ инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», к которому также был привлечён старший оперуполномоченный ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО7 20.04.2017 г., в 21 час 41 минуту, им совместно с ФИО7 начато ОРМ «Наблюдение» за домом 27 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края. В 22 часа 15 минут в районе последнего подъезда указанного дома им и ФИО7 замечен мужчина, который одет в шапку тёмного цвета, куртку тёмного цвета, брюки тёмного цвета кроссовки тёмного цвета. Указанный мужчина по внешним признакам похож на ФИО1 Данный мужчина двигался быстрым шагом со стороны последнего подъезда дома 27 микрорайона «Авиатор» г. Ачинска Красноярского края в сторону первого подъезда 

<

адрес> микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, при этом руки данного мужчины постоянно находились в карманах куртки. Им было принято решение о задержании данного мужчины, впоследствии установленного как ФИО1 В 22 часа 16 минут ФИО1 был задержан возле автомобиля «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №, припаркованного возле четвёртого подъезда 

<

адрес> микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» прекращено. В присутствии привлеченных гражданский лиц на месте задержания им был произведён личный досмотр ФИО1 Перед проведением досмотра, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещённые или ограниченные в свободном обороте на территории РФ. ФИО1 пояснил, что у него имеется наркотическое средство в левом кармане куртки. В результате досмотра ФИО1, в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят свёрток из скотча светлого цвета, в котором находились 35 отрезков фольги, содержащие бесцветные полимерные пакеты, в каждом из которых находился аналогичный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, помещённые затем им в бесцветный полимерный пакет; также в правом наружном кармане куртки им обнаружены и изъяты два сотовых телефона, марки он не помнит, помещённые им в бесцветный полимерный пакет. В присутствии участвующих лиц ФИО1 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство и сотовые телефоны принадлежат ему, о чём ФИО1 собственноручно указал в протоколе его личного досмотра. После чего им в присутствии двух представителей общественности и с участием ФИО1 было проведено обследование автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле четвёртого подъезда дома 27 микрорайона «Авиатор» г. Ачинска Красноярского края, в результате чего им обнаружены и изъяты три банковские карты (т. 2 л.д. 166-169);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, так же подтвердившего факт задержания ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах, а так же то, что впоследствии со слов ФИО11, он узнал, что у ФИО1 были обнаружены и изъяты: свёрток из липкой ленты, в котором находились отрезки фольги, внутри которых находились бесцветные полимерные пакеты, содержащие порошкообразное вещество белого цвета; два сотовых телефона (т. 2 л.д. 170-172);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО11 от 21.04.2017 года, согласно которому в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на выявление и документирование преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, около четвёртого подъезда дома 27 микрорайона «Авиатор» г. Ачинска Красноярского края задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят свёрток липкой ленты светлого цвета с находящимися в нём 35 фрагментами фольги серого цвета с бесцветными полимерными пакетами в каждом, содержащими бесцветные полимерные пакеты каждый, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованные затем в бесцветный полимерный пакет. По имеющейся оперативной информации, указанное порошкообразное вещество белого цвета является наркотическим средством синтетического происхождения; (т. 2 л.д. 99)

- справкой о наблюдении от 20 июня 2017 года, согласно которой оперуполномоченным ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО8 совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО7 20.04.2017 г., в 21 час 41 минуту, начато ОРМ «Наблюдение» за домом 27 микрорайона «Авиатор» г. Ачинска Красноярского края. В 22 часа 15 минут в районе последнего подъезда указанного дома замечен мужчина, который одет в шапку тёмного цвета, куртку тёмного цвета, брюки тёмного цвета кроссовки тёмного цвета. Указанный мужчина по внешним признакам похож на ФИО1, который по имеющейся оперативной информации занимается распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска Красноярского края. Данный мужчина двигался быстрым шагом со стороны последнего подъезда дома 27 микрорайона «Авиатор» г. Ачинска Красноярского края в сторону первого подъезда дома 27 микрорайона «Авиатор» г. Ачинска Красноярского края, при этом руки данного мужчины постоянно находились в карманах куртки. В 22 часа 16 минут данный мужчина был задержан возле автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле четвёртого подъезда 

<

адрес> микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» прекращено (т. 2 л.д. 102);

- протоколом личного досмотра физического лица от 20.04.2017 г., согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 20.04.2017 г., в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 25 минут, возле четвёртого подъезда дома 27 микрорайона «Авиатор» г. Ачинск Красноярского края, обнаружены свёрток липкой ленты светлого цвета с находящимися в нём 35 фрагментами фольги серого цвета с бесцветными полимерными пакетами в каждом, содержащими бесцветные полимерные пакеты каждый, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованные затем в бесцветный полимерный пакет; сотовый телефон ««ИНЫЕ ДАННЫЕ»), серийный №, серийный №, с находящимися в нём сим-картой оператора связи «МТС», серийный №; сим-картой оператора связи «Мегафон», серийный №, флеш-картой «SMARTBUY» («СМАРТБАЙ»), объёмом 16 Гб., в чехле из кожзаменителя чёрного цвета; сотовый телефон ««ИНЫЕ ДАННЫЕ»), серийный №, серийный №, с находящимися в нём сим-картой оператора связи «МТС», серийный №, сим-картой оператора связи «МТС», серийный №, упакованные в бесцветный полимерный пакет (т. 2 л.д. 103-106)

- протоколом обследования (досмотра) транспортного средства и предметов, находящихся в нём, досмотр перевозимых грузов от 20.04.2017 г., согласно которому 20.04.2017 г., в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 58 минут, обследован автомобиль «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного возле четвёртого подъезда дома 27 микрорайона «Авиатор» г. Ачинска Красноярского края, в ходе чего обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «Восточный Экспресс банк», серийный №, системы оплаты «VISA»; банковская карта ПАО «Сбербанк России», серийный №, системы оплаты «VISA», на имя «ФИО»; банковская карта ПАО «Сбербанк России», серийный №, системы оплаты «VISA», на имя «ФИО», упакованные в бесцветный полимерный пакет (т. 2 л.д. 107-111);

- справкой об исследовании № 28 от 21 апреля 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество в пакете №1, общей массой 13,816 грамма, содержит в своём составе 2-

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (т. 2 л.д. 121-122);

- заключением эксперта № 620 от 17 мая 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество в пакете №1, общей массой 13,466 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (т. 2 л.д. 144-147);

- протоколом выемки, согласно которому 27.04.2017 года в кабинете 2-13 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» у оперуполномоченного ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО11 изъяты бесцветный полимерный пакет, содержащий свёрток из белой липкой ленты, внутри которого находятся 35 свёртков из отрезков фольги серого цвета, в каждом из которых находится по одному бесцветному полимерному пакету, содержащему аналогичный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри; бесцветный полимерный пакет с находящимися в нём сотовым телефоном ««ИНЫЕ ДАННЫЕ»), серийный №, серийный №, с находящимися в нём сим-картой оператора связи «МТС», серийный №, сим-картой оператора связи «Мегафон», серийный №, флеш-картой «SMARTBUY» («СМАРТБАЙ»), объёмом 16 Гб., в чехле из кожзаменителя чёрного цвета; сотовым телефоном ««ИНЫЕ ДАННЫЕ»), серийный №, серийный №, с находящимися в нём сим-картой оператора связи «МТС», серийный №, сим-картой оператора связи «МТС», серийный №; бесцветный полимерный пакет с находящимися в нём банковской картой ПАО «Восточный Экспресс банк», серийный №, системы оплаты «VISA»; банковской картой ПАО «Сбербанк России», серийный №, системы оплаты «VISA», на имя «ФИО»; банковской картой ПАО «Сбербанк России», серийный №, системы оплаты «VISA», на имя «ФИО», протоколом их осмотра, постановлением о приобщении к уголовному делу (т. 2 л.д. 125-127, 133-138,139);

- протоколом выемки, согласно которому 07.06.2017 г. во дворе дома 2 квартала 24 г. Ачинска Красноярского края, у свидетеля Свидетель №9 изъят автомобиль «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, упаковка которого не производилась, протоколом его осмотра, постановлением о признании вещественным доказательством (т. 2 л.д. 224-226,227-229,230);

- протоколом проверки показаний на месте от 07.06.2017 года, - участка местности, расположенного в 17 метрах в западном направлении от переднего левого угла гаража 480 гаражного общества 53 в г. Ачинске Красноярского края, в ходе которой обвиняемый ФИО1 пояснил, что 20.04.2017 г. именно на данном участке он забрал «закладку» наркотического средства, оставленную оператором интернет -магазина ««иные данные»» для последующего розничного сбыта на территории г. Ачинска Красноярского края (т. 3 л.д. 178-181);

- протоколом явки с повинной от 03.05.2017 г., согласно которому ФИО1 признался, что он 20.04.2017 г. связался с оператором интернет -магазина ««иные данные»», который сообщил ему о том, что для него сделана оптовая «закладка» наркотического средства в гаражном обществе микрорайона «Авиатор». Он закладку забрал, том лежало 35 расфасованных пакетиков с наркотическим средством «скорость» (т. 3 л.д. 4).

Суд исключает из числа доказательств по делу протокол обыска, согласно которому 21.04.2017 г., в период времени с 23 часов 00 минут до 00 часов 10 минут, по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят ноутбук DEXP Achilles» («ДЕКСП Ачиллес»), серийный номер НОМЕР, упакованный в полимерный пакет чёрного цвета. Данный ноутбук принадлежал свидетелю Свидетель №9, данных о том, что данный ноутбук имеет какое-либо доказательственное значение по делу, не имеется (т. 2 л.д. 129-130).

5. Виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, обнаруженного 20.04.2017 г. в районе дома 4 по ул. Транспортная г. Ачинска Красноярского края подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 20 апреля 2017 года, в вечернее время он и ФИО были приглашены сотрудником полиции г. Ачинска в качестве гражданских лиц для участия в проведении обследования участка местности. Они с сотрудником полиции проехали на участок местности, на расстоянии 980 метров от дома 4 по ул. Транспортная г. Ачинска, на котором расположена опора автомобильного моста шоссе «Нефтяников». Затем сотрудник полиции произвёл обследование указанного участка, в ходе которого под щебнем, находившемся на данном участке местности, обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Сотрудником полиции указанный свёрток был вскрыт, внутри свёртка находились 25 свёртков из изоляционной лентой синего цвета, в которых находились бесцветные полимерные пакеты, содержащие порошкообразное вещество белого цвета. Данный свёрток вместе с содержимым сотрудником полиции был помещён в бесцветный полимерный пакет, горловина пакета затем была прошита нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на которых он и ФИО расписались. В ходе обследования участка местности сотрудником полиции применялась фотосъёмка. По факту обследования участка местности и изъятия указанного свёртка сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и ФИО расписались (т. 2 л.д. 210-212);

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, так же подтвердившего, что 20 апреля 2017 года, в вечернее время, на участке местности, на расстоянии 980 метров от дома 4 по ул. Транспортная г. Ачинска, на котором расположена опора автомобильного моста шоссе «Нефтяников», был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри свёртка находились 25 свёртков из изоляционной лентой синего цвета, в которых находились бесцветные полимерные пакеты, содержащие порошкообразное вещество белого цвета (т. 2 л.д. 213-215);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 20 апреля 2017 года в ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» поступила оперативная информация о том, что на участке местности, расположенном в 986 метрах, в северо-восточном направлении от переднего левого угла дома 4 по ул. Транспортная г. Ачинска Красноярского края, находится «закладка» наркотического средства синтетического происхождения, предназначенная для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. С целью пресечения преступной деятельности им было инициировано оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», к которому он привлёк двух представителей общественности, с которыми проехал на указанный участок местности. В их присутствии произвёл обследование указанного участка местности, в результате чего им под щебнем был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный свёрток был им вскрыт и продемонстрирован представителям общественности – внутри свёртка находились 25 свёртков из изоляционной лентой синего цвета, в которых находились бесцветные полимерные пакеты, содержащие порошкообразное вещество белого цвета. В ходе обследования участка местности им применялась фотосъёмка. По факту обследования участка местности и изъятия указанного свёртка им был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 2 л.д. 216-217);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО2 от 20.04.2017 года, согласно которого года, в период времени с 21 часов 08 минут до 21 часов 56 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности расположенном в 986 метрах в северо-восточном направлении от переднего левого угла дома 4 по ул. Транспортная г. Ачинска Красноярского края, был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимися внутри 25 бесцветными полимерными пакетами с контактной застёжкой на горловине, содержащие веществ светлого цвета внутри, каждый из которых обмотан изоляционной лентой синего цвета. По имеющейся оперативной информации, указанное вещество является наркотическим средством синтетического происхождения (т. 2 л.д. 185);

- протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности от 20.04.2017 г., согласно которому на участке местности, расположенном в 986 метрах в северо-восточном направлении от переднего левого угла дома 4 по ул. Транспортная г. Ачинска Красноярского края, был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимися внутри 25 бесцветными полимерными пакетами с контактной застёжкой на горловине, содержащие веществ светлого цвета внутри, каждый из которых обмотан изоляционной лентой синего цвета, упакованный в бесцветный полимерный пакет (т. 2 л.д. 188-191);

- справкой об исследовании № 29 от 21 апреля 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество в пакете №1, общей массой 11,561 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты> включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (т. 2 л.д. 193-194);

- заключением эксперта № 630 от 18 мая 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество в пакете №1, общей массой 11,311 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. (т. 2 л.д. 197-200);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 06.06.2017 г. осмотрен бесцветного полимерного пакета с находящимся в нём веществом, общей остаточной массой 11,061 грамма, содержащим в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: иные данные, постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, (т. 2 л.д. 202-204,205);

- протоколом выемки, согласно которого 07.06.2017 г. во дворе дома 2 квартала 24 г. Ачинска Красноярского края, у свидетеля Свидетель №9 изъят автомобиль «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №, упаковка которого не производилась (т. 2 л.д. 224-226);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого 07.06.2017 г. во дворе 

<

адрес> квартала 24 

<

адрес> края, осмотрен автомобиль «ТОYОТА 

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак №, постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т. 2 л.д. 227-229,230).

- протоколом осмотра места происшествия от 12.06.2017 года - участка местности, расположенного в 986 метрах, в северо-восточном направлении от переднего левого угла дома 4 по ул. Транспортная г. Ачинска Красноярского края, в ходе свидетель ФИО указал, что именно на данном участке местности 20.04.2017 г. в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он обнаружил и изъял «закладку» наркотического средства (т. 2 л.д. 232-234);

- протоколом явки с повинной от 03.05.2017 г., согласно которого ФИО1 признался, что он 20.04.2017 г. связался с оператором интернет -магазина ««иные данные»», который сообщил ему о том, что для него сделана оптовая «закладка» наркотического средства, состоящая из 25 разовых «закладок» наркотического средства, для дальнейшего розничного сбыта им наркотического средства на территории г. Ачинска Красноярского края, - под мостом в районе п. Малоивановка г. Ачинска Красноярского края, впритык к опоре указанного моста, однако он указанную «закладку» не забрал, так как был задержан сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 4).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступлений при вышеописанных в приговоре обстоятельствах, нашла свое полное подтверждение. 

Представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого.

В судебном заседании не установлено нарушений требований действующего законодательства при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по фактам незаконного сбыта наркотических средств во второй декаде августа 2016 года и в апреле 2017 года - по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по двум преступлениям); 

- по факту сбыта наркотического средства во второй декаде октября 2016 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного в гаражном общества 53 г. Ачинска и по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного в районе дома 4 по улице Транспортная в Ачинске по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, каждое. 

Факт совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, а так же с использованием электронных (получал оплату за работу путем использования электронных систем платежей) и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), не оспаривался подсудимым в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, нашел полное подтверждение исследованными доказательствами, приведенными выше. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые законом отнесены к категории особо тяжких преступлений. 

В силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом характера, обстоятельств совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Согласно экспертному заключению ФИО1 во время совершения преступлений и в настоящее время психическим расстройством не страдал и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Суд так же при назначении наказания ФИО1 учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, из которых следует, что ранее ФИО1 к уголовной и административной ответственности не привлекался, проживал с семьей, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб, заявлений на него не поступало (т.4 л.д.145), соседями - положительно, по месту прежней учебы и работы характеризовался так же только положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, явки с повинной по всем преступлениям, наличие малолетнего ребенка, полное признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, их тяжести, обстоятельств их совершения, данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Вместе с тем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, признавая в качестве исключительных обстоятельств его сотрудничество со следствием, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, поведение до и после совершения преступления, наличие малолетнего ребенка. 

При назначении ФИО1 наказания, суд так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Так же судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания ФИО1

С учётом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания без применения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии ст. 131-132 УПК РФ процессуальные издержки, расходы по оплате труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств осужденных.

Как следует из постановления следователя за работу на предварительном следствии адвокату Калинченко Г.Ю. выплачено 17715 рублей, адвокату Томаку Е.А. -4125 рублей.

В судебном заседании защиту ФИО1 осуществляла адвокат Калинченко Г.Ю. Продолжительность работы адвоката за 5 судебных заседаний (18,27,31 июля 2017 года, 04 августа 2017 года) составила 5880 рублей.

Подсудимый ФИО1 отказ от защитника не заявлял, инвалидом не является, поэтому суд пришел к выводу о взыскании данных процессуальных издержек с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание:

- по п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы за каждое из двух преступлений;

-по п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы за каждое из двух преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения определить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражу, оставить без изменения, срок наказания исчислять с 07 августа 2017 года, зачесть в срок время содержания под стражей с 21 апреля 2017 по 03 августа 2017 года.

Взыскать с процессуальные издержки в сумме 27 720 рублей в доход федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, остаточной массой 0,003 грамма, содержащее в своём составе метил 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3

<

данные изъяты>, упакованное в бесцветный полимерный пакет; вещество, остаточной массой 0,103 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное в бесцветный полимерный пакет, вещество, остаточной массой 3,888 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> бесцветный полимерный пакет с контактной застёжкой на горловине, упакованные в бумажный конверт; вещество, общей остаточной массой 0,257 грамма, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное в бумажный конверт, вещество, общей остаточной массой 13,116 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>; бесцветный полимерный пакет с контактной застёжкой на горловине и полосой зелёного цвета; 35 отрезков фольги серого цвета; 35 бесцветных полимерных пакетов с контактной застёжкой и полосой красного цвета на горловине каждого, внутри каждого из которых находится бесцветный полимерный пакет с контактной застёжкой и полосой красного цвета на горловине каждого, вещество, общей остаточной 11,061 грамма, содержащее в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (

<

данные изъяты>, 25 бесцветных полимерных пакетов, свёрток из бесцветного полимера с контактной застёжкой и полосой синего цвета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, 25 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, упакованные в бесцветный полимерный пакет, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- сотовый телефон «NOKIA 2700с-2» («НОКИА 2700цэ-2»), серийный №, упакованный в бесцветный полимерный пакет, оставить по принадлежности у Свидетель №1; 

- сотовый телефон «Prestigio Wize №» («Престижио Вайз 03 №»), серийный №, серийный №, оставить по принадлежности у ФИО; 

- сотовый телефон «Alcatel» («Алкатель»), серийный №, оставить по принадлежности у ФИО; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России», серийный №, системы оплаты «VISA», на имя «ФИО», упакованную в бумажный конверт; банковскую карту ПАО «Восточный Экспресс банк», серийный №, системы оплаты «VISA», упакованную в бумажный конверт; банковскую карта ПАО «Сбербанк России», серийный №, системы оплаты «VISA», на имя «ФИО», упакованную в бумажный конверт; сотовый телефон «SAMSUNG SM-G800H/DS» («САМСУНГ ЭСЭМ-ДЖИ800ЭЙЧ/ДИЭС», серийный №, серийный №, с находящимися в нём сим-картой оператора связи «Мегафон», серийный №, сим-картой оператора связи «МТС», серийный №, флеш-картой «SMARTBUY» («СМАРТБАЙ»), объёмом 16 Гб., в чехле из кожзаменителя чёрного цвета, упакованный в бумажный конверт; сотовый телефон ««ИНЫЕ ДАННЫЕ»), серийный №, серийный №, с находящимися в нём сим-картой оператора связи «МТС», серийный №, сим-картой оператора связи «МТС», серийный №, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», вернуть по принадлежности ФИО1; 

- ноутбук «DEXP Achilles» («ДЕКСП Ачиллес»), серийный номер №, автомобиль «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак № регион, - хранящиеся у свидетеля Свидетель №9, оставить у нее по принадлежности; 

- смывы с рук ФИО1, упакованные в три бумажных конверта – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Судья подпись Н.М. Римская

«Согласовано» 

судья Ачинского городского суда Красноярского края Н.М. Римская